Descriptionibus et Cognitione.

L I B. V.

D E A E R E usto. C A P. I.

AES VSTVM FIT MAXIME de clauis cupreis et uetustis, qui in olla fictili cruda missi, in furno incendantur, & asperso sulfure, uel sale, uel alumine coquuntur. Probamus autem aes quod est optime ustum, strictum in cute, rubrico colore, capitula in se habens combusta. Virtus et efficacia Aeris usti simile Lepidę: sed tamen fortior est.

De Agatia. C A P. II.

AGATIA fructus est arboris spinosę, qui maxime in Aegypto nascitur. Hic igitur fructus uelut oliuę premitur, et succus eius in sole siccat. Erit ergo optima agatia, quę est penitus leuis, leuiter subrubra, suauitate odoris sui subacida, & gustu ualde stiptica. Hęc maxime de immaturo fructu præmitur: coctura tamen eius inbecillior est. Omnis tamen agatia uiscide stringere potest.

De Aerugine. C A P. III.

AERUGO, quemadmodum notum, aliquantisper alba, in quibusdam speleis lente & uelut stillicidium manare dicitur. Conficitur hac ratione. Granula interiora uuę, quę gręce sunt nuncupata gigarta, substernuntur in uase operto, et asperguntur salemoria, & aceto: deinde supponitur lamina ærea lata, & iterum oportet eiusdem gigartis similiter aspersis lamina alia superponi & hoc alternis uicibus, fitque hoc tam diu uas capit. Deinde opilatur diligenter, ne aliquid habeat spiramenti: et sic die septimo aperitur: et prolatis laminis ærugo quę traxerint leuiter abraditur: & rursus intinguuntur, & hoc fit usquequo totum consumatur. Alij super acetum acerrimõ has ipsas laminas suspendunt, & diebus. x. relinquunt: deinde proferunt, & æruginem quantum inueniunt abradunt. Alij massulas ex ea quasi limenta decidunt, & in acetum mittunt: & quotidie bis, aut ter commouent, usquequo ærugo euadat. Est ergo optima ærugo, quę est leuis tactu, nullam asperitudinem habens. Vires autem habet quas aes ustum, uel lepida, & maxime acutiores.

D E A M M O N I A C O.

C A P. IIII.

AMMONIACVS est quasi lachrymum herbę quę gręce Asiaos appellatur, similis allio, sed uiscidior, & folijs uelut pinguioribus, quibus contritis tam glutinosa est ut gumi. Nascitur autem in terris Amõnię, Colligitur Amõniacus sic. Maximis aestibus, huius herbę radix & thyrus inciditur, & lachrymum fundit: & postea in terram cadit, unde & sordem capit. Optimum autem est amõniacum, quod est permundissimum,

C & recentissimum, colore candidū, & quasi pingue, et penetrans, spissum, et splendidum apparet, odore sub simile castoreo. Potest igitur efficaciter mollire, et relaxare.

De Aloe. CAP. V.

A L O E, succus est herbæ quæ est similis scillæ: cuius incisa radice, hic ipse promanat succus: et colligitur uel tota herba, & confusa exprimitur, & siccat. Aliqui dicunt de petris colligi tam in India, q̄ Asia. Qui in India, optimum iudicamus: qui est fragilis, mundus, pinguis, splēdidus, et subrufus, odore pene subuisoso, et gusto amarissimo.

Virtus Alœe.

Effectum autem habet duplicem. Si enim bibatur, & deglutiatur, uentrem soluit & purgat, putredinem, et choleram, & flegma educit. In oxymelle datus, stomaticis, & epaticis magnum est adiutorium. Alij post coenā, bina, uel terna grana, ciceris magnitudine, deuorant: quoniā corpus procurat, escas non corrumpit: et si sitis fuerit, extinguit. Conteris cum succo culiculi, & facis ad ciceris magnitudinē: misces coloquin- tid. interior, et scamoneam, et dabis ad typos, uel uarias infirmitates. Si uero corpori extrinsecus illiniatur, efficaciter stringit.

De Amylo CAP. VI.

D A M Y L V M est omnibus notum, est enim quasi medulla frumenti: quod infunditur et tunditur donec furfur suum dimittat. Deinde cum aqua mittitur in sportellas, & cum pressura percolatur: & tunc in imo ipsū uelut fæx descendens, aqua infusa, in sole siccat, et Amylum cognominatur. Cuius est optimum quod est recentissimū et candidū, & leue, sine ullo acore, sine aliquo inquinoso odore. Potest autem leniter stringere. Propter quod collyrijs ad lachrymum facientibus miscetur: et ad profluuium uentris prodesse probatur.

De Alumine. CAP. VII.

A L V M E N dicitur Rotundū, dicitur & Scissum, dicitur & Liquidum. Inuenitur autem omne Alumen in Insula quæ dicitur Melos: sed & in Aegypto, & in Macedonia, et pluribus locis. Verum est optimum Scissum alumen, quod illius Rotundi ueluti flos est. Hoc ergo ad simile est albis capillis uexatis, et quodammodo carpinatis. Liquidum deinde, quod est leue, perlucidum, & aliquid in summo in modum florū lateris habet, hoc ipsum probamus, succidum, et liquorosum. Syncerum autem si sit, non perficitur ab illo. Rotundum quoq̄, quod est subalbidum, aliquo pallore uelut pinguinatum, fragile, mundum, et colore mutatur asperso succo quem diximus. Potest autem omne alumen uehementer stringere.

De Auripigmento. CAP. VIII.

A U R I P I G M E N T V M, quod aliqui Arsenicon dicunt, extrinsecus calore est aurosum: tenuissime funditur, & in modū

auri fulget. Inuenitur in montibus Asiæ, & Armeniæ, Ponti, & Cappadociæ. Verum est quod in Amista, et Ciclis e Ponto affertur. Hoc enim est optimum, sincerissimum, ex aurigino colore limpidissimum. Vires quoque habet quæ similiter ut ignis deurere possunt, & alienationes consumere. Si cum calce uiua commistum corpori fuerit, illitum pilos tollit. Vnde Græcis hæc ipsa mixtura Pfylotrum dicitur.

De Afronitro. CAP. IX.

AFRONITRVM optimum est leuissimum, & candidissimum, latum, & fragile. Potest enim calefacere cum aliqua mordicatione, relaxare, & omnem sordem de corpore abstergere.

De Alosanto. CAP. X.

ALOSANTVS est ueluti pinguiamen quod aquam supernat. Cuius quod optimum est, in Nilo flumine colligitur. Hoc enim & coloratissimum est, et cum aliqua pinguedine aquosum, et bene putridum. Potest igitur acriter et uiscide excalefacere, et quasi sal aliena consumere. Item collyriorum, et malagmatum usui prodesse.

De Alcyonio. CAP. XI.

ALCYONIVM species habet duas. Videtur autem et siccū, et liquidum. Aliqui dicunt utrumque lachrymū esse arboris, quæ in Italia et alijs locis nascitur. Aliqui, quod est certius, ueluti pinguius, unctuosum esse dicunt, ualde glutinosum, aquis paludibus supernatant. Hoc igitur scafulis imponi, et impletis muscarijs recondi: in terra positum siccat: et maxime in Iudæa, sed et in alijs locis fieri dicunt. Colligitur et in Babylonia.

De Aspalto. CAP. XII.

SICCVM Aspaltum, quod est optimum, fragilissimū, et colore rufum, ueluti purpura splendens. Quod nigrescit, pice adulteratur liquida. Deinde quod est lucidū, et glutinosum. Vtrumque odore grauissimo. Vires autem habet uiscidas, et efficaciter relaxantes.

De Afroselino. CAP. XIII.

AFROSELINON in Aegypto tantummodo inuenitur. Quod ita creatur. Ros cœlestis positus, a lunæ claritate in speciem lapidis, quem spicclarem uocamus, cōagulatus constringitur. Vnde nomen sumpsisse uidetur. Eius color ceruleus, et lucidus. Potest autem omnia uitia capitis potatum emendare, et cephalargijs, et epilepticis unice prodest.

De Agrimonia. CAP. XIII.

AGRIMONIA herba est pluribus nota. Cuius uires faciunt contra uenena, et diuersas compositiones. Huius igitur radicem Græci Eupatorium dicunt: et est diaphoretica ualde.

C De Apio. CAP. XV.

AP I V M herba est quæ in hortis inuenitur, omnibus notum, & eius semen facile nouerunt: magis tamē usibus medicinæ ipsum semen aptum est. Mittitur & in purgatorium, & in antidotum. Est autē uiribus acre, & excalfactorium, & diaphoreticum.

De Aniso. CAP. XVI.

AN I S V M optimum est Creticum, deinde Aegyptium: Gallicū nouissimum. Veruntamen uires habet acriter excalfactorias & diaphoreticas, & ad usum medicinæ idoneas. Semen autē eius simile est cicutæ. Si a nutricibus bibatur, lac prouocat: & magis odore est suaue.

De Agarico. CAP. XVII.

AG A R I C V M ab arboribus excrefcit, prout tubera, uel bolizatus: & est tactu leue, & quasi uanum, ac frigidum ualde, aspectu subrubrum, penitius albedini non dissimile: furfuris gustu: in initio uis detur dulce, sed ex lento euadit amarissimum. Quod autem est optimū, in Ponto maxime inuenitur. Verum quod alijs locis nascitur, multo est inertius. Vires habet, acriter relaxare, & uenenosis moribus, & putentibus resistere. Sic & uentrem purgat aliquatenus, & choleram, & flegma deponit. Ideo neq; dolorem, neq; uomitum facit.

DE ABSINTHIO.

CAP. XVIII.

DA B S I N T H I V M omnibus notum est, tam Santonicum, & Gallicum, et Marinum, quod et Ponticū: quod ipsum ex omnibus optimum est, et in succo. Contusa tota herba, et succus eius expressus, et siccatus, uel in aqua usq; ad tertias decoctus, et sic ipsa aqua recocta ad mellis spissitudinem: usui reseruat ad lumbricos expellendos, quod nemo ignorat.

De Amurca. CAP. XIX.

AM V R C A fex est olei cum premitur, nigra, et aquosa. Coqui solet ad mellis spissitudinem. Cuius est optima, quæ de recenti coquitur, et sic uetustatem accipit. Vires habet stipticas ualde: propter quod in emplastra mittitur, et in alias multas compositiones.

De Aristolochia. CAP. XX.

AR I S T O L O C H I A rotunda est, et longa. Magis tamen ad usum medicinæ eligitur rotunda: & hæc ipsa quæ non est uetusta, grauis, sicca, et quodammodo spissa, et gustu amara. Hæc igitur in emplastris mittitur, et caua uulnera replet: et ad uiperarum morsus, et ad alia uenera intrinsecus facit.

De Atramento. CAP. XXI.

AT R A M E N T V M sutorium est quod foditur in metallis, et quod quasi adglutinatur circa foueas in quibus æs inuenitur: et

est quod in summa terra metallorum colligitur. Aliqui & parari ipsum **A** dicunt de ferro rubiginosissimo, quod in aceto acerrimo multo tempore maceratur: & sic feculentum quod subsederit, siccatur. Optimum uero est, quod est colore quasi sulphureo, et aliquatenus subuiridigans, et optime denigrans, si aqua spargatur. Vires autem habet acriter et uiscide stringentes, et refrigerantes, et inficientes, unde lanas cito, et alia denigrat.

De Aconito. C A P. XXII.

ACONITVM herba est quę folia habet a sua radice duo, uel tria, similia cucumeris: et thyrsus non altum, radicem oblongam, et ad ima magis tenuiorem et minutiolem. Speciem autem habet et colorem ad similitudinem scorpionis pusilli in pedibus. Vires autem habet quasi tapfia, et ualde uenenosa esse dicitur.

De Artemisia. C A P. XXIII.

ARTEMISIA est subsimilis absinthio, folijs latior, ramis altior et fortior, sed aspectu et colore fere talis, et odore et gustu quoque ac ipsa amara. Nascitur locis humidis. Potest acriter relaxare menstrua, et urinam prouocare, et partum expellere.

De Asparago. C A P. XXIIII.

ASPARAGI et semen, et radix urinam prouocat. Potest autem duriciam relaxare. Vires autem habet aliquatenus calefactio- **B** rias, et diureticas.

De Amygdalis. C A P. XXV.

AMYGDALAE et suaves sunt, et amarę. Vtręque habent uires stipticas. Magis tamen sunt in usu, et medicinę aptiores amarę; eo quod stringunt magis.

DE ANAGALLIDE.

C A P. XXVI.

ANAGALLIS nascitur locis humidis: et ipsa species habet duas. Est enim una ceruleo flore: altera quasi roseo. Verum utraq; herbę sunt thyrsus humili, et folijs mollibus et pusillis, quasi rotundis, habentes circa ramulos suos radículas minutas, et subdulces. Stringentis efficaciam quidem habet cerulea, quę in emplastris mittitur. Et succus illarum cum melle attico, ad oculorum claritatem facit.

DE AMEI SEMINE.

C A P. XXVII.

AMEI semen est pene Aethiopicum Cuminum, minutius quidem et exalbidum, et quodammodo spissius. Cuius est optimum quod est recens, et non furfurosum. Vires habet acres, et excalfactorias, et relaxantes: unde profus inflationes sedat, et urinas, ac menstrua prouocat.

C De Adarce. CAP. XXVIII.

ADARCIS nascitur locis humidis, circa calamos, quibus adhaeret: & est spuma quæ habet speciem spongiæ ad similitudinem alcyonij, sed asperior, & siccior, & leuis ualde. Est acris ad modum ignis, & calefaciens: & si corpus fricatur de ea, cum magno calore punctiones densitate natas facit.

De Amomo. CAP. XXIX.

AMOMVM est genus herbæ odoratissime, quæ habet ramulos siccos & duros, uirgulis colore subrufo, circa quas foliola tinctoria & copiosa, & in speciem racemorum implecta. Floscellum quasi uiosam, gustu acri, et calefacientem. Cuius optimum dicitur Armenum: sequens Ponticum: quod ipsum asperius est, et durius. Nam Medum omnium inertissimum: eo quod locis humidis nascitur. Vires autem habet omne Amomum calefacientis et stringentis. Eligere tamen debemus, quod ab una radícula omnes ramulos suos excrescentes et integros habet, folijs et floribus ut diximus. Reprobare debemus, quod glutinatur ut gumi inunctum cum amomo herba quæ est similis, sed caret odore, et florem habet Origano similem.

De Asaro. CAP. XXX.

DASARVM radícula est minuta, et nodosa, quasi transuersa, sua uiter olens: quæ et in Gallia, et in Phrygia inuenitur. Verum optimum est Asarum Ponticum, et huius quod est recentissimum. Vires autem habet calefacientes, et cum arrimonia relaxantes: unde et urinam, et menstrua prouocat, et totum corpus excalfacit, cum oleo et uino inunctum, attamen leuigatum.

De Acoro. CAP. XXXI.

ACORVM, HERBA EST quæ thyrsum emittit, et folia lata et oblonga, et exalbida, in summo tensa et acuta quasi gladiolus. Flos aurosus. Radice quoque implicata, nigriore, nodosa, et gustu acri, et aliquatenus odorata. Semen plenum, spissum, integrum ad ipsum odorem: et stringit ut et Meu, et per omnia est efficacius, et magis calefacit. Et extrahere splenem uidetur, sumptum et potatum. Succus radicis illius claritatem oculis præstat mirifice.

De Auena. CAP. XXXII.

AVENA CRESCIT in segetibus, et est tota similis folijs et culmo frumenti. Hæc igitur uires habet leniter, sed efficaciter relaxantes. Et ad omnem tumorem facit.

De Andragne. CAP. XXXIII.

ANDRAGNE omnibus nota est, & uiscide stringit. Proprie tamen masticata, dentibus offensa: quæ ab immaturis pomis fit quam Græci limodiam dicunt, sanat.

De Affodillo. CAP. XXXIII.

AFFODILLVS nascitur in molli terra, & habet folia similia Porro, capita circa terram diffusa: thycsum lenem, rotundum, & oblongum, in summo ramulos excrecentes, habentes florem exalbidum: fructiculum nigrum: radices quoque oblongas, & rotundas, quæ sunt potentiores. Combustæ enim, & in cinerem redactæ, alopitias emendant, & albidas maculas. Decocta, & in aqua ipsa bibita, ad renum dolorem prodest. Vrinam, & menstrua prouocat: & ad tussim ueterem facit. Nam tunsæ et impositæ, radices duricias emolliunt.

De Abrotano. CAP. XXXV.

ABROTANVM omnibus notum est, et amaritudine & acritate sua ut absinthium proficit: sic & lumbricos occidit.

De Aneto. CAP. XXXVI.

ANETVM uires habet acres, & calefactorias, & diureticas, aptas & idoneas ad omnes inflammationes intestinorum.

De Agrosti. CAP. XXXVII.

AGROSTIS herba est quæ in campis nascitur, & habet folia quasi auena, pusilla, & ueluti uiticulas in terra repentes, nodosas. Radiculas quoque longas, spissas, nodosas. Faucium uulnera glutinat: & potata urinam prouocat. Canes etiam cum uolunt purgari, hanc herbam manducant.

De Arminio. CAP. XXXVIII.

ARMINIUM optimum dicimus, quod est leue, cæruleum, fragile, sine lapillis. Vires habet chryfocollæ, etsi ineriores, proprie tamen genas siccat.

De Alosacine. CAP. XXXIX.

ALOSACINE est ueluti spuma maris, quæ in petris insidet & remanet. Vires habet quas & sal, & omne nitrum.

De Bdellio. CAP. XL.

BDELLIUM lachrymum est arboris quæ in Arabia nascitur in modum resinæ. Optimum quod est pellucidum, cum aliqua pinguedine pro ut chryfocolla: & gustu est amarum, mundum, & nihil in se stercorosum, aut alienum habet, ad ignem odorem suauem emittens. Potest autem, eo quod penitus excalescit, duricias neruorum remollire, & stricturas relaxare, et ea quæ collectiones habent euaporare. Sed adulteratur gumi. Quod ipso gustu, saporeque deprehendimus: amittit autem suam mordicationem.

De Balaustio. CAP. XLI.

BALAVSTIUM flos est syluatici malogranati. Cuius floris aliquot sunt species. Inuenitur enim album: & purpureum simile rosæ: quod & ipsum uires easdem habet.

C

De Butyro. CAP. XLII.

BUTYRVM fit ex lacte bubulino, & ouili. Est autem optimū ouile: quia & calore subrufo, & amplius est pinguius. Quod ita conficitur. Mittitur in cuppā longam, & cum uirga quæ habet in capite rotulam, quæ intra cuppam capere possit, agitur diutissime: hoc ipsum lac, sicut quod est illius pinguius, superne colligitur, & in uasculum reponitur. Optimum ergo est butyrum, quod est pinguius, & ex ouili lacte æstate factum. Vires autem habet leniter relaxantes: unde ad uulnæ tumorem, et loca neruofissima, & deligata: prodest & siccitatem pulmonū proprie uidetur iuuare.

B

DE BVTRACIO.

CAP. XLIII.

BVTRACIUM herba est in modum cicute, similis apio, crescens ueluti ferula: & in summo florem habet aurosum, & splendidum ualde: radices subalbidas, et longas. Nascitur in locis humidis. Vires habet causticas, & exulcerantes.

D

De Brionia. CAP. XLIII.

BRIONIA herba est. Radix eius plerumq; habet uastitudinē prope & longitudinem pastinacæ, Viribus autem acribus, & excafactorijs: propter quod oleum in quo cocta est, ad acopia & malagmata facit.

C

De Croco. CAP. XLV.

CROCVM nascitur pluribus locis: flos mire odoratus. Cuius est optimum, quod cum bona longitudine, æqualem habet uastitudinem, & in summo ueluti apicem albientem, recens, & aspectu ipso prout succinum, perlucens, & ad tactum non humidum, & ad linguam gustum submordens, & saliuam diu, multumq; inficiens. Huiusmodi enim erit optimum. Vires habet omne crocum leniter stipticas: mitigat omnem dolorem, commixtum collyrijs, antidotis, alijsq; pluribus corporibus. Adulteratur uero oleo rosaceo perunctum, atque de fructu leuigato, coneo, spuma argenti, aut malabosiana, aut lapide pasto: sed dinoscuntur ista.

C

DE CADMIA.

CAP. XLVI.

CADMIA FIT IN METALLIS VBI EST cuprum, & argentum. Est ergo optima Cadmia & quasi prima, quā greci Butricen appellant, quæ extrinsecus quasi ramulos habet, & intrinsecus subuiridicant. Secunda, quam Moniticem appellant, os erraticū, quæ est tenuissima & aspectu testæ assimilis. Omnis autem Cadmia stiptica est, et uehementer stringit propter quod ad collectionem ad-

miscetur: & uulnera sordida expurgat, & munda ad cicatricē perducit. **A**

De Cerusa. CAP. XLVII.

CERUSA sic fit. Acetum acerrimum fundito in amphoram ut impleat quasi dimidiam. Deinde plumbum delatum & extenuatorum super acetum suspenditur: & sic ipsum ui aceti remissum, in amphora ueluti fæx subsidet. Qua fæce delimpidata, aceto leuigamus, & in sole siccata terimus, & ex aqua tamdiu lauamus ut nihil habeat asperū: & leuigatam aquā in sole siccamus. Cuius est optima quæ est candidissima, & non grauiissima, & quæ lingua gustata non denigratur. Vires habet stipticas, sed ex aqua, uel uino potata, uenenosa esse dicitur.

De Gumi. CAP. XLVIII.

GUMI lachrymum est plurimarum arborum, omnibus notū. Cuius quasi optimum eligimus, quod est candidum et mundū, & glutinosum. Præstat autem quod Tragagantum dicimus

De Calciti. CAP. XLIX.

CALCITIS gleba est naturalis, quæ in Cypro insula inuenitur, colore subaurosa, intus uenas habens defissas, ut alumen scissum, & in modum stellarum fulgentes. Cuius est optimum quod recentissimum, & mundissimum, et æqualiter fragile. Potest igit sine mora uehementer stringere. Ad profluuium sanguinis, & uenarum habetur uti-
lissima. **B**

De Conio. CAP. L.

CONIVM herba est nota. Cuius semen est simile anisi: & in usus medicinales colligitur. Refrigerat autem, & stringit. Sed & succus illius expressus seruatur. Nam & ipse eadem præstat. Verum optimum conium quod habetur, id est Creticum.

De Castoreo. CAP. LI.

CASTOREVM animalculi quadrupedis est, quod Castor appellatur. Testiculos huius animalis Castoreū uocant. Circa flumina capitur. Optimum est Castoreum Ponticum. hoc enim plurimum inuenitur, coherentibus suis testiculis, penitus siccū, colore renio, odore grauiissimo. Potest igit firmiter excalfacere, & relaxare, et similiter limare longa uitia neruorum, quæ nimis dolentibus contrahuntur.

DE CALCHANTO.

CAP. LII.

CALCHANTVM IN METALLIS INVENITUR: cuius quod foditur optimum dicimus, quod est colore cæruleo potius quam pallido. Est & aliud quod ex hoc quidem fit, admixta aqua, qd coquit in plumbino uase satis amplo, in quo & Calchantū inuenitur in glebas dispersitū, & adglutinantum. Verū optimum, quod est

C colore, prout diximus, eceruleo, graue, mundum, perlucidum: & uiscide stringere potest.

De Crocomagmate. CAP. LIII.

Crocomagma fit expressis aromatis crocinis unguenti, et est quasi globata, & oblonga. Cuius optimum dicimus, quod croceum habet colorem, & siiniliter redolet ut myrrha, & gustatum linguam submordet, dentes quoque, & saliuas, & manus inficit, graue & minime assulosum. Vires quoque ut ipsum crocum representat stipticas, nam et hoc leniter stringit. Plures autem in compositiones mittit, propter precij distantiam pro croco, crocomagmate utentes.

De Coloquintide. CAP. LIIII.

Coloquintis est Cucurbita syluatica. Nascitur maxime in Aegypto, magnitudine infantilis pedis: gustu amarissima, notaque pluribus. Hæc igitur amaritudine & acredine sua, uiscide, & conuexatione totum corpus comouet. Sic & uentrẽ purgat, et in antidotis comiscetur.

De Centaurea. CAP. LV.

Centaurea herba est origano similis, alia maior, alia minor. Verum folia habet magis sublonga, & rotunda, incisa quasi ferula. **D**Ramulos ab ipsa radice longos, & plures: in quorũ summo est floscellus purpuraster. Vires habet cum aliqua exasperatione relaxantes: unde totum uentrem purgat, & nigram bilem prouocat, & menstrua admouet, & partũ expellit. Radix eius est candens uelut ignis, mollis, fragillis. Succus acris cum magna amaritudine, colore subrufo: & prodest suspiriosis, tussientibus.

De Chelidonia. CAP. LVI.

Chelidonia herba est omnibus nota, quæ succum quasi crocatum emittit: qui collyrio admixtus, ad caliginem oculorum facit.

De Cetro. CAP. LVII.

Cetrum lachrymum est arboris eiusdem nominis, solidum, uiscide, efficaciter, & cum uexatione refrigerans, et stringens: propter quod maxime catosiricis admiscetur.

De Cinnabare. CAP. LVIII.

Cinnabar non est sanguis draconis, sicut aliqui putant. Optimũ est quod in Hispania fit. Hoc enim splendidissimum est, & coloratissimum, colore sanguinis, ueluti coccinum. Potest igitur leniter stringere: quapropter collyrio adhibetur, sed & coloris gratia. Inficit enim et colorea adhuc magis quam hæmatites. Aliqui dicunt idem esse Miniũ, cum Cinnabare.

De Cera. CAP. LIX.

Cera omnibus in locis inuenit. Sed optimã dicimus, quæ aliqua tenus pinguis est, munda, odore suauis, & quasi melleo. Verũ

omnis cera molliter relaxat duricias : propter quod in emplastris mittitur, & acopa, & malagmata. A

De Cicere. CAP. LX.

CICER semen est omnibus notum. Cuius efficacia fere talis est, qualis & apij: hoc tamen aliquatenus uenosius inuenitur esse, & magis ad cōpositionem idoneum: uerū in antidotia, et purgatoria mittit.

De Cypero. CAP. LXI.

CYPERI radicle sunt pusilli, nō dissimiles longis oliuis. Quarum eligimus quæ sunt grauiores & pleniores, sed & duriores, & ueluti lanuginem habentes similem spicæ, ac colorē fortiorem habentes, redolentes suauiter, & gustu acri, & subamaro. Viribus excalfaciētib; & aliquatenus stringentibus.

De Cocognidio. CAP. LXII.

CO COGNIDIUM fructus herbæ, quæ in montuosis locis crescit: hic uero colligitur, ac in sole siccatur. Et duos habet ueluti cortices, unum extrinsecus rubrum, alterum quasi nucleum habet album. Purgat uehementer, & si sincerus glutiat, nimio suo calore urit ut ignis ore, & fauces calefacit.

De Cyclamine. CAP. LXIII.

CYCLAMEN herba est quæ radicem habet nigram, corticē in specie rapæ: habens thyrsulum pusillum: circa quem folia similia hederæ, sed nigriora, tria, uel quatuor: & floscellū roseum in specie uiolæ. Hæc igitur radix quo tempore tota herba florescit conciditur, et in pilam mittitur, et sic pressuriolo succus eius exprimitur, et in patella fictili siccatur: uel etiam coquitur, usq̄ dum mellis habeat spissitudinem. B

Vires habet acres, et excalfactorias: unde et uentrem purgat, ipse succus potatus, et caput. Cōmixtus cum lacte, aut melle, aut cum aceto, et per nares infusus, suffusiones super oculos inunctus dissipat.

De Costo. CAP. LXIIII.

CO S T V M. Radiculæ sunt non ignoratæ, subalbidæ, planulæ, spissæ, et siccæ, non uermiculosæ. Tale est enim optimum Costum. Sed et gustu submordet, et excalfacit. Hæc omnia in se habet q̄d ex Aegypto adfertur. Sequens est Arabicum, hoc enim leuius est, et odore suauius. Deinde Indicum, quod est uastum, et nigrum, & leue uelut ferula, infirmissimum. Est et aliud colore buxæ, et graue ualde, et odore acre. Verum omne Costum uires habet acres, stringentes, et excalfacientes.

De Cantharidibus. CAP. LXV.

CANTHARIDES animalcula sunt. Quorum sunt efficacissimæ quæ in specie frumenti adhuc florentis inueniuntur, uariolæ, et quasi stricte circa pennulas suas, uiolaceo colore, oblongæ, et uas

Cstæ. Inertiores em̄ sunt, et minores, et latiores, quæ circa rosas colligunt, et adhuc infirmiores, quæ unius coloris sunt. Hæc aut animalcula uapore acuto suffocantur, et in uas non picatum reponuntur. Faciunt in aliqua antidota, et in aliqua caustica: sed uenenosa esse dicuntur.

De Chryfocolla. CAP. LXVI.

CHRYSOCOLLA est quasi puluis uiridis ualde. Cuius optimam dicimus Armeniam, est enim leuis, et sine ulla asperitudine, et omnium uiridissima. Sequens est Macedonica. Post quas Cypria, ærugini similis. Verum omnis Chryfocolla uires habet acres, et stipticas: unde et collyrijs ad lachrymam facientibus miscetur: et in cæteris carnes laxantes restringit, et siccat.

De Calce uiua. CAP. LXVII.

CALX uiua fit ex lapide, et est uiscidissima quæ est recens usta. Mittitur autem in emplastris, et est caustica. Vires habet acerrimas.

De Coliandro. CAP. LXVIII.

COLIANDRVM notissimum est omnibus. Huius igitur succus uiscidæ uirtutis est, refrigerat, et stringit. Propter quod ad ignem sacrum proprie facit, si ipsa folia trita, et imposita. Item semen eius tritum, et potatum cum oleo, lumbricos occidit.

De Comino. CAP. LXIX.

DCOMINVM, id est, Ciminum. Verissimum uidetur Ethiopicum: sequens Aphricum. Verum omne ciminum leniter relaxare, et calefacere potest. Sic et inflationibus, et torsionibus prodest.

Chamæleonte. CAP. LXX.

CHAMÆLEON herba est. Inuenitur aut nigra, et alba. Verum alba folia habet circa radicem in terra, uaria, densa, aspera, quali spinosa, et in medio quasi acute furculata. Florem purpureum, densum, et minutum, qui et ipse albescit. Semen eius quasi Cnici. Radicem albam, et uastam, mollem, grauiter redolentem, gustu subdulcem, quæ cum passo urinam mouet, hydropicos siccat, lumbricos occidit. Nigra deinde quæ est, folia habet teneriora et pauciora, et subrubicunda. Thyrsulum oblongum, ad crassitudinem digiti, et ipsum rufum: in quo summus culmus et flos spinosus, hyacinthino colore. Radicem uastam, et nigram, et uariam, spissam, subrufam, mox submordentem si masticeatur. Quæ facit ad maligna uulnera quæ Græci cacœete dicunt. Item maculas et lentigines cum alijs commixta rebus tollit. Vtræque tamen in quibusdā locis circa folia sua dicuntur uiscum emittere.

De Cardamomo. CAP. LXXI.

CARDAMOMVM semen est quod nascitur in Arabia, & in alijs locis. Optimum quod est flauum, plenum, graue, durum, & quasi lentum, non rugosum, & totum conclusum: & si frangatur,

pulnerosum, gustu subamarum, & excalfaciens, odore graui. **Vires A** habet acres, & calefactorias, & relaxantes: unde torsiones, & inflammationes uentris sanat, & urinam & menstrua prouocat, & partum expellit, & ad tumores uentris facit.

De Chamæmilon. CAP LXXII.

CHAMÆMILON herba est omnibus nota. Cuius uirtus et efficacia est cum suauitate calefactoria, & cum omni dulcedine temperata, sudorem prouocans.

De Calamo aromatico.

CAP. LXXIII.

CALAMVS aromaticus optimus est qui in India crescit, sub³rufus, & nodosus, maxime iuxta radicē, intus exalbidus, & quasi aranea, habens cum frangiē, plurima festacia sicca & minuta, odore suauissima: gustu et uiribus stipticus et glutinosus, acris, et excalfaciens. Re³probamus autem qui aut exalbidus est, aut nigricans: et nodos raros et paucos habet.

De Chamædry. CAP. LXXIIII.

CHAMÆDRYS herba est oblonga: cuius folia sunt similia quercui, sed minora, gustu amara: thyrsulum & florem ex parte habet rubicundum. Nascitur locis asperis. **Vires** autem habet acres, et relaxantes: propterea ad tussim ueterem facit, et menstrua. Et urinam **B** prouocat. Sed et partum expellit: et hydropicis prodest.

De Cassia fistula. CAP. LXXV.

CASSIA FISTULA plures habet species, et uarijs locis colligitur. Optima est, quæ in Arabia colligitur. Est enim aspectu gratissima, colore rufo, tenuis, leuis, longa, fistula maior, tactu leuissima. Huic cortex est uirgularum tenuis, quæ sibi crescunt tenues et oblongæ. Qui cortex tempore certo a uirgulis suis recedit, et quasi tabulas abducit, prout dracones squamis exui dicuntur. Verum omnes cassiæ fistulæ uires habent acriter excalfacientes, et stringentes: unde ad omnia uitia thoracis facit: et in antidotis mittitur, aliquando pro cinnamomo, duplicatis ponderibus eius.

De Cifi. CAP. LXXVI.

CIFI EST quasi suffimenti genus. Quod ex his rebus conficitur. Calami aromatici cymas, aspalti ana lib. 1. smyrnis lib. 1. cyperi, uini ueteris, et uuæ elapidatæ pulueres, qui ut possunt tunduntur, et cribrantur, et siccum relinquis: in uino macerantur uno die: dein³ de aspaltum comburitur, et leuigatum aspergitur, et tūc mellis decoctio admiscetur: et sic omnia diligenter in unum commouentur, et in uase fictili reponuntur. Hoc antiqui ad eos utebantur, qui a pestilentiosis causis laborabant. Medici autem illud in aliquam compositionem mittunt. Potest autem acriter relaxare.

C De Cinnamomo. CAP. LXXVII.

CINNAMOMVM. Sunt quasi ramuli & uirgulæ, quæ habent radices plures, et crescunt recte, minutæ, longæ, colore subrufo & extenso, cortice succoso, qui cortex ungue non facile abraditur, nodulos plures ex interuallo habentes: & in medio leues: & si franguntur, quasi puluerem emittant, odore omnia uincentes. Fere enim hæc maxima probatio est, quod est omnium rerum odoratissimū. Gustu quoque et uiribus est acre, et excalfactorium, et extensum: stringit, et submordet: propter quod in multis compositionibus, mittitur: tum in antidoto preciosa.

C De Cucumere erratico. CAP. LXXVIII.

CUCUMER erraticus nascitur locis maxime fabulosis, & est per omnia dulcis, cucumeri similis, sed illo longe asperior, et multo breuior, & minor. Radice igitur uastissima, iamque leuigata, et pro fomento imposita, ad olitanas, duricias neruorum, et podagram facit. Eadem tunsa, et tribrata, omnes maculas de corpore tollit.

C De Coniza. CAP. LXXIX.

CONIZA omnibus nota est. Cuius folia pro acrimonia sua uiperas, et serpentes fugant: et ad morsus earum faciunt: sed et uulnæ uitia remediunt.

D De Colciconi. CAP. LXXX.

COLCICONIS hirsutesphemeris est. Hanc ipsam herbam aliqui Bulbum erraticum dicunt. Effert autem florem album. Deinde folium emittit quasi bulbi fructum, thyrsus rubrum. Radicem subrufam et nigricantem, intrinsecus albam et mollem, dulcem, lacte plenam: quæ dicitur molestæ et graui strangulationi occurrere, et præciosos ferro sanare.

C De Clematide. CAP. LXXXI.

CLEMATIS. Aliqui hanc Vitem dicunt. Habet autem flexibilia, subrufa, et quasi circumplexa folia acria, et exulcerantia: fructumque similem. Hæc flegmata deducit: et purgat.

C De Cnico. CAP. LXXXII.

CNICVM thyrsulos habet bene longos et spinosos: capitula et folia habens oblonga, aspera, et incisa, et ipsa spinosa. Flos quasi crocum: semen oblongum, et quasi arnoglossæ, rubrum, et album.

Quod totum uentrem purgat, flegma et choleram deponit, sed modiciter. Tunditur ergo semen eius, et exprimitur succus eius, datur in ptisana, aut in iusculo pulli. Alij mel, uel anisum, et amygdala miscent: et faciunt dysentericis magnum adiutorium.

C De Corallio. CAP. LXXXIII.

CORALLIUM est colore rubrum, et quasi arborosum. Vires habet stipticas: unde sanguinem exscreantibus mire prodest.

De Cuculo. CAP. LXXXIII.

A

CV C V L V s græce Croconon dicitur. Alij Strignum uocant. Est herba facile nota. Nascitur & in hortis, ramulos habet plurimos, & diffusos: folia maiora & latiora: fructum fert rotundum: qui uiridis primum similis uuæ, deinde cum maturuerit, niger efficitur & dicitur Vua lupina. Vires igitur stringentis, & bene refrigerantis habet.

De Calchanto. CAP. LXXXV.

CA L C H A N T V S in metallis fit. Optimum est quod est rotundum, graue, & aliquatenus splendidum, siccum, fragile si leuigatur. Adulteratur uelut scrua æris quæ frangitur. Verum æris floris uires habet uiscidas, et stringentes. Sic enim cicatrices deducit, & factas in oculis extenuat.

De Ciano. CAP. LXXXVI.

CI A N V M optimum habetur, quod et ualidissimū est, cæruleum. Inuenitur autē in metallis in quibus æs conflatur, et quibusdam littoribus maris. Habet uires acriter stringentes, & quodammodo causticas.

De Cornu ceruino. CAP. LXXXVII.

CO R N V ceruinum uires habet stringentes. Vnde ad omne profluuiū facit. Sed & limatur, & raditur, & in ouo in potum datur, lumbricos expellit. Itē suffumigatū, uiperas & serpentes fugat. B

De Cōagulo. CAP. LXXXVIII.

OM N E Cōagulum stringere potest: unde ad omne profluuium & aptissimum & utilissimum habetur.

De Diptamo. CAP. LXXXIX.

DI P T A M V M herba est mollis, quæ quasi ramulos emittit rotundos, & exalbidos, & oblōgos, nodulos copiosos habentes: circa quos folia excrescunt similia mentæ, sed exalbidiora, & angustiora, & in summo ramulo floscellum roseum. In hoc ipso uelut semen nigrum producit odore pene artemisiæ, sed suauiore, & gustu lente excalesciens, & leniter stringens. Proprie tamen urinas mouet, & menstrua prouocat: sed & partū moriuū expellit. Et odore suo uipeas, et serpentes interficit.

De Diffrigi. CAP. XC.

DI F F R I G I S est ueluti fæx aquæ: conficitur et in uino, et aqua extinguuntur: aut de lapide pyrite conficitur similiter ut calx uiua. Virtus quoque eius robusta est, & quod naturalit̄ in metallis lutosum & liquidum inuenitur, primum in sole siccatur, deinde coquitur. Potest igitur uiscidissime stringere, & in modum niuis refrigerare. Vnde optimam dicimus, quæ gustu ualidissima, & stiptica est.

De Driocteri. CAP. XCI.

DR I O C T E R I S Filix est quæ in arbore crescit, quam græci Polypodion uocant, Aluū mollit, Per omnia illius terrestris species.

C **D** **A** **V** **C** **V** **M** optimum est Creticum. Hoc igitur radiculam ha-
bet longam, grossitudine digiti: thyrsulum eadem longitudine,
in cuius summo floscellum exalbidum, in medio quasi semen pelorū ma-
gnitudine mellei. Et est aliud, cuius semen oblongum uidetur, & ciminio
similatur. Tertium uero quod cumulum habet quasi coliadrum. Ve-
rum omne daucū vires habet acres, & excafactorias. Sic protinus ad gu-
stum linguam remordet, & excafacit. Vrinam quoque & menstrua
prouocat, & partum deducit. Et ad tussim ueterem, et omnia uitia tho-
racis quaecumque fuerint idoneum est.

D **O** **R** **I** **G** **A** **N** **V** **M**, quod Alicacabū aliqui dicunt. Folia habet
colore similia oliuæ, longiora tamen, & asperiora: florem albū,
semen quasi orobi in folliculis: quod aliqui quasi amatorium descri-
bunt. Verum tota herba uenenosa est.

E **L** **I** **D** **R** **V** **M** radícula est magnitudinē digiti: cuius eligimus quod
est spissum, et siccū, non uermiculosum, gustu excafaciens. Vires
habet acriter relaxantes: & maxime ad oculorum claritatem facit.

D **E** **V** **F** **O** **R** **B** **I** **V** **M** lachrymū arboris est quæ in Mauritania nas-
citur: & ut aliqui uolunt, in partibus Italiae quæ Galliae iungitur.
Optimum Euforbium quod est recens, subalbidum, et glutinosum ad si-
militudinem minuti thuris, gustu lento, linguam uehementer mordens,
& excafaciens. Potest autem purgando humores stringere, & exca-
facere aquatos humores, prout sinapi alexandrinum, quia est nimis acu-
tum, & igneum, maxime hydropicis datū, & colicis, & omnibus qui fri-
gidi sunt uentris. At cholericos turbat, & sitim grauem facit: quia nimis
exsiccat. Commisceat autem ei petroselinum, aut anisum, aut ciminum.

E **B** **E** **N** **V** **M** genus est ligni quod in Ethiopia nascitur. Cuius o-
ptimum, quod est nigrum, et æqualiter leue, simile sua leuitate cor-
ni. Est & aliud in India subrufum, uerum melius est ad usum medicinae
quod prius diximus. Vires habet gustu acres, & aliquatenū stipticas.
Vnde in collyriū miscetur, & ad uulnerum olitana facit.

E **L** **E** **A** **D** **R** **A** **C** **H** **I**. Oliuæ lachrymum est, et gummi assimilatur. Simi-
liter ab ipsa matrice oliuæ manat, maximeque in Ethiopia inuenitur,
Cuius optimum quod recens, mundum pingue, rufum, gustu submor-
dens. Vires habet non leuiter excafactorias, & ad oculorū caliginē facit.

E **L** **A** **T** **E** **R** **I** **V** **M** succus est erratici Cucumeris, qui hac ratione con-

ficitur. Collectis pluribus cucumeribus prius quam ad plenam maturitatem ueniant, ipsos omnes incidimus, & in colum mittimus, supponentes aliud uas, quod succum excipiat illorum: & sic mittimus illos, & subprimimus: ut non solum humorem exprimamus, sed etiam ipsius cucumeris, quicquid est carnosum. Deinde sicut fieri potest siccamus in patella fictili, atque paulatim delimpidamus. Si quid uero aquosum supernat, et quod est inmundum, quasi fæculentum, in mortario leuigamus, et in pastillos redigimus. Aliqui & aquam admiscunt pluuialem, aut marinam, & rursus delimpidant, deinceps cætera similiter faciunt. Optimū est Elaterium quirinaicū, hoc enim candidissimū est, & leuissimū, & maximam habet amaritudinē: & gustu aliquatenus excalescit, & saliuā eicit in modū ueratri. Quod autē quasi pallidū, & fuscius, & asperū, & grande, uilius est. Vires habet similes, Elleboro, uel etiā uastiores, totū enim corpus permouet. Sic & uentrē uiscide purgat, & uomitū suscitatur. Et si plus sumatur, uenenosum esse dicimus. Sed et adulteratur amilo: propter candorem, & leuitatem, & ipsius pollinem. Item orobi farina, uel succo ipsius radice. Hæc tamen intelliguntur, eo quod amaritudinis & candoris quem diximus aliquid admittit, & aliquid grauedinis assumit, nec ad gustum sic excalescit.

De Erificio. CAP. XCIX.

ERIFICIUM herba est quæ in summis montibus inuenitur, quæque folia similia habet apio: & thyrsulū oblongum, in cuius summo floscelus quasi uiolaceus. Habet & semen in medio. Radicē quoque et magnitudine, & uastitudine in specie cepæ oblongæ. Quæ radix alias radículas minutas e lateribus mittit nigras, cortice clausas. Viribus est aconito & tapsiæ similis: propter quod gustu omnes illas probare deuitant.

De Elenio. CAP. C.

ELENION est herba omnibus nota. Nam & in hortis nascitur: & est similis Lapatio syluatico. Folia ipsius asperiora & latiora habet, thyrsus albidus, in cuius summo florem aurosum. Alij sine thyrso describunt. Radicem bene olentem, uastam, subrufam, amaram. Huius igitur folia ex uino cocta, et imposita, renium uitia emendant. Item succus ipsius cum ruta, tussientibus & ruptis prodest. Urinam quoque, & menstrua, & partum expellit.

De Eruca. CAP. CI.

ERUCA omnibus nota est. Vires habet excalescentes & diureticas: & ob id pro sua uirtute ad uenerem proritat.

De Edera. CAP. CII.

EDERA nascitur diuersis arboribus, parietibus, petris, & terra: omnibus nota. Huius folia potata, dysentericos remediunt. Bene trita, & pro fomento imposita, ad cōbusta, & uulnera cancrosa faciunt.

C De Elelisfaco. CAP. CIII.

ELELISFACVS herba est exalbida, et oblonga: habet uasta, & quadrata folia, aliquatenus aspera: odorem suauem, fructum in summis ramis quasi orminij gerentē. Nascitur locis asperis. Potest autem acriter stringere, propter quod ad dysenteriam facit. Et succus foliorum eius capillos generat, & urinam prouocat.

De Epithimo. CAP. CIIII.

EPITHIMVM flos est herbæ subuiridis, nauseam prouocans: quod & uentrem temperat, & uomitum facit. Sed thymi flos exalbidus est, & asper, & plurimum in Pamphilia inuenitur. Ambo igitur æquali uirtute purgant per os flegma, & per aluum choleram nigrā.

Fortiter tritum, & cum uino dulci, aut cum mellicrato misce, & modico salis, dabis quibus præcordia ab inflatione uexantur, & epaticis, & qui suspirium patiuntur.

De Erpillo. CAP. CV.

ERPILLVM herba est quæ in hortis seritur, & campis sabulosis et lapidosis crescit, lacet, serpens ramulis tenuibus, & oblongis: folijs, densis, pusillis, odore suauis in modum samfuci. Flosculum habet in summo rubicundum. Inuenitur autem aliquando et stans. Potest autem urinam, et menstrua prouocare. Et in fomentationē capitis phreneticorum, & lethargicorum aliqui illo utuntur.

De Eritrodano. CAP. VI.

ERITRODANVM ramulos habet tenues, et quasi nodosos, & folia ex interuallo, & iuxta singula ueluti stillulas. Fructum rotundum, uiridis rubicundum, & in maturitate nigrum. Radiculam tenuem, pusillam, rubicundā, Est autem diureticum, cuius usus ad eadem proficit, ad quod & alia diuretica diximus.

De Elatine. CAP. VII.

ELATINE herba ramulos quinq; habet, uel sex, tenues et oblongos: folia quasi elxine pilosa, & stiptica. Vnde pro fomentis imposita lachrymam oculorum stringit. Cocta deinde, & manducata, ad dysentericos facit.

De Ebulo. CAP. CVIII.

EBVLVS, & sambucus uidentur quasi magnitudine differre, similitudinem & foliorum & granorū habent, & fere easdem uirtutes. Proprie tamen ebuli radix hydropicos exinanit & purgat. Sed & ipsa folia cocta & manducata, uentrem purgant.

De Erice. CAP. CIX.

ERICE ACRIS est ualde, propter quod & serpentes & uiperas fugat.

De Ficu.

CAP. CX.

A

FICUS fructus eiusdem arboris. Qui nimium comestus, stomachum conturbat, uentrem deponit, feruorem nutrit, sudorem prouocat, sitim prohibet. Siccae uero, quae caricae uocantur, stomacho utiles sunt, sitim operantur, & uentrem malaxant: faucibus, arterijs, renibus, uesicae utiliter profunt: & eos qui tarde spiritum recipiunt, iuuant. Hydropticis profunt: thoracis sordicem purgant. Decoctae uero cum hyssopo, & cornu ceruino potui datae, tussibus antiquis profunt, et pulmonum uitia emendant. Cum aqua uero mulsa decoctae, arterijs, & pulsellis tumetibus optimum gargarisma est. Duricias, parotidas, & feruores soluunt, si cum irio, & nitro decoctae imponuntur. Crudae similiter nitro & calce permixto, duricias, & omnem reumatismum emendant.

Caricae.

Si cum fenugraeco in aceto coquantur, & cum eodem succo permixtae imponantur: impetigini, & maculis utile est.

De Foeniculo.

CAP. CXI.

FOENICULVM est omnibus notum: de cuius radicibus contusis in pila lignea, lintheo succus exprimitur. Idoneum est ad multam medicinam.

AD Lectorem.

Ne tibi Lector optime, imponat, quisquis ille sit, qui Autoris nostri hucusque fragmenta mordicus tenet, dum omni conatu, operaque id laboris impendimus, ut integrum Oribasij opus habeas, ecce in plerisque hic mutilus & detruncatus apparet, si Capitem seriem praescriptam suspexeris. Vnde tu boni consulas, res saltem quae ob oculos posita sunt, deliciarum. Reliqua uel ex Simplicium descriptoribus uenari facile liceat: haec uero non delituisse pulueribus obsita, longe pulcrius uisum.

Vale.

Gg

C

Hordei natura	Pigmentorum, et Herbarū aliquot uirtute	Pomis uarijs, Nymphaea, Medullis. &c.
Tritici natura	Oleribus diuersis	Dulcibus
Lacte diuerso	Casei natura	Lauacro
Leguminibus uarijs	Vini uarij natura	Vomitu
Fabæ natura	Aceto, et Oleo	Exercitio
Animalibus uarijs	Aquæ natura	Potione admirabili.
Volatilibus		
Piscibus diuersis		

I N D I E T A M Theodori Medici, Præfatio.

NE frustra mortalium deficiat genus, ad regendam nostrorū corporum sanitatem, officia ciborum scientiam nostram nō lateant: ut & salubria appetere, contraria cautiùs uitare possimus: hac monitione diligentī, quam semper salutī humanæ debui, nunc etiam Dietam uitæ præscribere libuit, bona ualeitudinis conscientia, ut delectet in ea ratio, per quam sani esse possimus.

De Hordei natura, & ijs quæ ex illo parantur. C A P. I.

D

HORDEVM natura frigidum est, & humectum. Succus eius si candidus fuerit, uentrē purgat, corpus infundit, & infrigidat. Pisana pinguis & matura, nutrit, & infundit, & uentrē procurat: sed ipsa ptisana frigida est, & infrigidat, & uentrem constringit. Succus ex cantabro & lenis est, & uentrem procurat. Succus polentæ, quam græci alfitam appellant, infrigidat, & uentrem constringit, & uires acquirit. Succus alicæ, infundit, & nutrit, & uentrem procurat. Succus hordei omnis infundit, & uentrem stringit, & uires acquirit ac nutrit.

De Tritici uirtute, & uarijs generibus Panis. C A P. II.

TRITICI uirtus solidior est quàm Hordei, plus nutrit, sed uentrē stringit: similiter & succus eius. Panis qui mundus siccatur, & uentrem procurat. Panis ex fermento leuior est, & uentrem satis procurat.

Panis azymus, id est, sine fermento, plus nutrit, & minus uentrem deducit. Panis de hordeo stringit, et uires continet. Panis de alfitâ plus nutrit quàm cæteri, & minus uentrem procurat. Panis de adore, id est, frumento, fortis est, nutrit, & uentrem minus procurat. Omnis panis qui minus coquitur, plus nutrit. Panis calidus corpus exiccat. Buccellatus exiccat, & corpora extenuat. Panis frigidus minus desiccatur.

Pultes ex farina cōmuni, plus nutriunt, & uentrem stringunt. Pultes ex farina candida, plus nutriunt, & uentrē plus procurant. Pultes ex lacte coctæ plus nutriunt, & plus uentrem procurant: multo magis si ex sero fiant. Pultes ex melle & oleo coctæ, nutriunt quidē, sed lædunt,

& uentrem non procurant. Siligo alicæ fortiter cocta, nutrit simul, & uentrem procurat: succus eius infundit & in frigidat. Tritici farina recens siccior est, & minus uentrem procurat.

De Lacte diuerso. CAP. III.

LAC omne quidem nutritorium est, excæpto bubulo: quoniam graue est ad digestionem, & uentrem stringit fortiter. Lac caprinum recens leue est, & uentrem procurat. Lac ouillinum similiter. Lac equinum magis utilius est. Lac asinæ plus omnibus superioribus nutrit, & uentrem purgat: sed & uires multum acquirit.

Lac caninum infantibus magnum est tutamentum, maxime si ab infante ipse canis fugatur.

DE LEGVMINIBVS uarijs.

CAP. IIII.

LVPINI calefaciunt, & nutriunt, & sunt digestibiles, & uentrẽ deducunt. Cicer uentrem & urinam procurat. Pisum uentrem procurat. Sisamũ siccat, inflationem facit, & uentrem stringit, membra impinguat. Sisamũ infusum non tantũ uentrem stringit, sed inflationem & pinguedinem corporum facit. Fasiolum uentrem & urinam procurat. Lenticula stomachum mouet, & uentrem stringit.

Cicercula uentrem procurat, & stomacho inflationem facit. Papauer nigrum uentrem stringit. Papauer album nutrit, & uentrem procurat.

De Fabæ natura. CAP. V.

FABA integra nutrit corpus, & uentrem stringit. Inflationem facit, & flegma desiccant. Faba fracta nutrit, & uentrem procurat: tumoribus oculorum magnum remedium est.

DE ANIMLIBVS uarijs.

CAP. VI.

OVNIA animalia, diuersa, agrestia et syluestria, sicciora sunt his, quæ in domibus nutriuntur. Cætera uero quæ uino condiuntur, & siccant, & nutriunt, & calefaciunt. Oxyzoma uero nutriunt cõpetenter, sed minus calefaciunt. Carnes sale conditæ & coctæ, minus corpora nutriunt, & desiccant, et tenuant, uentrẽ sufficienter procurant.

Bubula fortis est, et nimium uentrem stringit, et stomachi humores superfluos abstergit et consumit, fortitudine et grauedine sua. Vitulina minus quidẽ, sed tamen similiter. Caprina leuior est, et minus uentrem procurat. Porcina plus nutrit, et minus uentrem procurat.

Porcellina minus nutrit, et plus uentrẽ procurat. Veruecina, Ouillina, et Agnina digestibiles sunt, plus uentrem procurant. Hædina similiter, ut Caprina. Porcellina garimatia minus nutrit, et uentrem et urinam prouocat. Caprearum agrestium caro, siccior est domesticis, et uentrem stringit. Ceruina similiter, sed uentrem stringit.

C Aprina plus nutrit, et plus siccatur. Leporina plus stringit uentrem, membra desiccatur, et urinam mouet.

D E V O L A T I L I B V S.

C A P. VII.

OMNIA Volatilia natura sicciora sunt quadrupedibus: eo quod neque uesicas ad urinas segregandas concessas habeant, neque salis uas emittant. Fasianus siccae naturae est, uentrem stringit. Parix similiter. Perdix, et Turtur sicciores sunt, urinam mouent. Palumbus mansuetus, uentrem stringit, plus nutrit. Galli, Gallinae, Pulli minus sunt sicci, uentrem procurant, nutriunt competenter. Gallinae rusticae & Anseres humidiores sunt, & uentrem procurant. Turdus similiter ut Perdix. Ficedula minus siccatur, uentrem procurat. Anates, circicula, fulica, uel butiones, humidae sunt, & uentrem procurant.

Strutio minus infundit, & uentrem procurat.

D E P I S C I B V S diuersis.

C A P. VIII.

PI S C E S aliqui natura sicciores sunt: ut est scorpius, conchilia, draco glaucus. Omnes asperi semper leuiores sunt, & delicati: quia ociosi sunt. Omnes qui fluctibus & tempestatibus caeduntur, solidiores carnes habent, & sunt digestibiles. Pulpus, & Sepia uidenter esse leues, neque nutriunt, neque uentrem procurant: et oculis obscuritatem adijciunt; sed iuscella eorum uentrem deducunt. Anguilla grauior est omnibus. Tinnus siccatur mediocriter, uentrem deducit. Lupus uentrem, & urinam procurat, Mugila & Solia similiter. Mullus siccior est, & urinam procurat. Afellus leuior est, et uentrem deducit. Aurata siccior est, uentrem stringit, sed interiora eius uentrem deducunt. Murena humidior est, et uentrem procurat. Locusta et Rombus sicci sunt. Sardinia corpus et dentes siccatur, et urinam prouocat. Umbra humescit, et uentrem procurat. Higynus similiter uentrem soluit. Acerina siccior est, et urinam procurat. Scaurus et Torpedo similiter. Cancrici siccant, et urinam procurant. Ostrea humida sunt, leniter uentrem et urinam procurant.

De uirtute Pigmentorum, et Herbarum.

C A P. IX.

CA S T O R E V M calidum est, et diureticum. Dragantum frigidum est. Croctum frigidum est, et scalticum. Melilotum aequale est. Sampfucum calidum et calasticum est. Adarce calidum est. Liquiricia frigida est, et dulcis. Spica nardi calida est, et diuretica. Spica celtica, et cassia aequalis est, et stiptica. Aloë calidum est, et diaphoreticum, intus catarticum. Myrrha calida et glutinosa, et scaltica est. Piper calidum est, et catarticum.

Meu æquale, & diureticum est. Gutta ammoniaca calida, & diuretica est. Thus calidum, et glutinosum est. Mastix intus catartica, foris tonetica. Hyssopus æqualis est, sed plus est calidus. Zinziber calidum, & catarticū est. Foliū frig. & toneticū est. Costum cal. est, & catarticū. Agaricū cal. est, foras purgationi æquale est. Ros syriacus frigidus, & scalticus est. Galbanum calidum & calasticū est. Sagarinum calidū est. Petroselinum calidum est & diureticum. Daucus creticus calidus & diureticus est. Squinantū calidū et thermanticū est. Iris æqualis omnibus est. Semen balsami calidū est, & aromaticum. Euforbiū igneū, & catarticū est. Cardamomum calidum est. Garyophyllum calidum est. Panaci radix calida est. Opium frigidum est. Iris illyrica amara & purgatoria uulnerum est. Storax æqualis est. Opobalsamum calidum est. Spuma argenti frigida est. Chamepitys herba est cal. & diuretica. Tripsaca herba calida, & diuretica est. Aristolochia herba calida est. Hediosmus herba est calida. Centaurea herba est amarotica. Peucedonum herba est calida. Betonica herba est plus omnibus habens uirtutem. Resina terebintina calida est. Resina picuina cal. est. Resina colophonla calida atq; frigida est.

D E H O L E R I B V S diuersis.

C A P. X.

QUAE C V N Q V E genera holerum in ore ueluti calidi & boni odoris sensum habent, ut est apium, sinapi, uel eruca, calefaciunt, & urinam procurant, Ruta calida est, uentrem & urinam procurat: Pinguis & uiscosus humores per urinam ea deducit: et non inflat, sed extenuat. Ideoq; ad inflationes expediens est: Nam et libidines infrēnat, & reprimit, & consumit semen, & siccat omnino. Allium calidum est, flegma & uentrem deponit, inflationem prouocat, & oculis contrariū est: & odor eius pro filacterijs est collo suspensus. Cepae calida sunt, & oculis utilia sunt, uirtus earum liptinctica & uiscida: comesta inflationem præstant, fastidium tollunt, uentrē molliunt, sitim prouocant, & foetorem oris tollunt, caligines oculorum detergunt: sinanticis utiliter adhibentur. Radices utiles sunt, flegma dissoluunt, & inflationem procurant. Folia uero earum omnibus articulis dolentibus imposita proderunt. Quæ radix a ieiuno, uel post balneum si fuerit comesta a quocunq; a nullo ueneno potest noceri. Nasturtium calidum est: corpora extenuat, & urinæ difficultatem facit. Anetum calidum est, et calefacit, & desiccant, & urinam prouocat. Ozymum calidum est, inflationem uentris commouet, & diureticum est. Percussum scorpionis, & draconis maritimi mitigat, cum uino bibitum: dolorem oculorum tollit:

C succus eius inunctus, caliginem oculis detergit, reuma prohibet.

Semen eius bibitum, melancholicis maxime prodest: naribus applicatum, sternutamenta prouocat. Beta frigida est, uentrem procurat, & iuuat contra ueneni suspicionem: propter quod & egerit, et per nares purgat frigidum humorem: Elixata uero, quod in se nitrosum habet emittit, & fit flegmatica: modice diaphoretica est: sed fortissima fit, aut ad proficiendum, aut digerendum. Est alba Beta, est et Nigra: hæc habet aliquid stipticę uirtutis, & magis in radicibus quæ nigra est. Blitum calefacit, & uentrem procurat. Bulbi, id est, lampadones, inflationem faciunt, & uentrem citant, & desiccatiui sunt. Caules calefaciunt, et uentrem procurant: radices uero eorū nimis uentrē procurant. Cucurbita calefacit, infundit, et uentrem deducit. Rapa corpori uaporem mouet, & uentrem inflat. Elixatura eius fomentum est podagricis, et per nionibus opitulatur, Cyma eius elixa & comesta diuretica est, uenenosis potionibus occurrit, uentrem stimulat. Incisa partibus, & in aqua salsa & aceto composita & comesta, digestionem & orexin faciunt. Puleium calefacit: uentrem, et urinam procurat, partum expellit, et nauseam prohibet. Origanum calefacit, & uentrem procurat. est autem amputatorium, & siccatorium: et extenuatorium, & calefactoriam nimiam uirtutem habet. Origanum itē participat aliquantum stipticę uirtuti. Satureia calefacit, et desiccatur nimis et extenuatur manifeste, pro qua re urinas mouet in potu data, et thoracem, et pulmonē purgat, et ore sputa expellit. Thymus calefacit, uentrem & urinam procurat, & flegma deponit. Malua humida est, & uentrem procurat. Cardus calefacit, & urinam procurat. Intyba minus calefaciunt, et epaticis profunt. Porrus calefacit, et desiccatur nimis: epas et splen curat, quæ in eis sunt constipata mouet: thoracem et pulmonem purgat, & per nares ictericos purgat: & ad aurium dolores diuturnos facit. Porri sectiui leniter uentrem procurant. Lactuca comesta multam habet uirtutem: eustomacha est, somnū præstat, uentrem mollit, lac mulierib. prouocat. Elixata comesta plus eustomacha est. Non lota comesta, stomachis medetur. Semen eius si bibitur, superflua somnia prohibet, uentrem abstinet. Ipsa uero frequenter comesta, caliginem oculis infert. Sparagus uentrem & urinam procurat, sciaticis subuenit, ictericis prodest, percussos a phalangionibus compescit. In uino elixa, ore diu retenta, dolores dentium compescit. Semen eius ad hæc omnia facere perhibetur. Vrtica similiter ut sparagus: sed calore suo nimis flegma deducit, et dissoluit. Portulaca fortiter nauseam stringit, et dentium obligationes dissoluit. Portulaca frigida quidem nimis est, humida autē abundanter, modicū aliquid austeri habens. Propter quod reprimit reuma, et maxime cholericam et calidam transmutat et alienat, secundum qualitatem suam nimis infrigidando. Propter quam causam febrientes iuuat plus ab omnibus stomacho imposita, uel in totis hypochondrijs: etiam stuporem dentium sanat ipsa masticata, et succus illius

similiter. Et non, si extrinsecus apposita sit, expurgat, infrigidat. Hoc autē **A**
 ipsi herbæ contingit, atq; datur. Per hoc autem quod stiptica est, dysente-
 ricis prodest cibo, et ad mulieris fluxum sanguinis, et sanguinē reijcien-
 tibus solis. Ergo oportet multum uti ipsius succo. Bulbi calefaciunt,
 et flegma per uentrem deponunt. Anisus calefacit & desiccatur nimis.
 Hic enim diureticus est: eo quod uentositatem in uentre amputat, et sine
 dolore esse facit. Ameos semen calefacit, et desiccatur nimis, & extenuat:
 diureticum est, & diaphoreticum. Acori radix calidam & siccam ha-
 bet uirtutem nimis, & leptomeriam. mouet enim urinam, et scyrosin
 splenis habentes curat. Absinthium quidem calidum est mediocriter,
 siccum autem nimis. Succus eius ipsa herba calidior est. proijcit enim &
 corroborat. Pro qua re & in uentre cholericos humores si in uino infusus
 fuerit, purgat per urinas: propter quod in uentre flegmate existente nihil
 iuuat. Habet etenim stipticam uirtutem, quæ in eo est amara. Virtus est
 fortior, quæ acedini quandoq; participat multo tempore. Plus calida est
 quam frigida. Actis, et Chamæactis. Actis dicitur Sambucus, & Cha-
 mæactis Ebulus, desiccatiuæ uirtutis sunt, et glutinatoriæ, et mediocriter
 diaphoreticæ. Cardamomū calidum est uirtute. Habet aliquid et ama-
 ritudine: quare lumbricos occidit, & scabiem fortiter sanat, et expur-
 gat cum aceto. Cassia calefacit & desiccatur uehementer. Est autem & li-
 ptomeris satis. Hæc extenuatoriam habet partem, & dura est, et modice
 aliquid in se habet stipticum: et extenuat simul et dterit quæ in corpore
 superflua inueniuntur, et robur imponit uisceribus. **B** Coliandrum in
 uirtutibus est contrarium, et in se compositum. Multā quidē in se habet
 substantiam, et aliquas tenuitates. Modice autem est acris, humida, et tepidā
 uirtute. habet enim aliquantū modice de stiptica uirtute. Hediosma,
 id est, Menta, calida est uirtute uehementer. Hortulana quidem humidior
 est, et ad libidinem excitandam mediocris est. Habet aliquam autem
 in se amaritudinem, per quam lumbricos occidit potata: est autem stipti-
 ca. Propter quod cum pusca potata, reijcientem et exspuentem sangui-
 nem reprimat. Substantia uero eius liptomeris est plus ab alijs quibuslibet
 speciebus. Maratrum calefacit quidem, et siccatur mediocriter: propter
 ea et urinas prouocat. Eruca calefactoria est et diuretica, et obiter per
 suam uirtutem uentri prodest. Daucus creticus uires habet acres, et ca-
 lefactorias. Hic et ad gustum linguæ remordet, et menstrua prouocat, et
 partum deducit: et ad tussim ueterem, et ad omne uitium stomachi, quod
 cuncq; fuerit, idoneus est. Butyrum habet uires leniter relaxantes. Vnde
 ad uulua tumores, et loca neruofissima, uel delicata, et siccitatem pul-
 monum proprie uidetur iuuare.